Дело № 5-469-2501/2024
УИД 86MS0025-01-2024-002253-58
2
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Радужный

            17 апреля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клименко Алена Ивановна (628462, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21), с участием Ибадуллаева А.И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
- Ибадуллаева Анвера Иммамали оглы, * года рождения, уроженца             *, гражданина *; паспорт *; зарегистрированного по месту жительства по адресу: *, *, пенсионера, самозанятого, не имеющего иждивенцев и установленной инвалидности, не военнообязанного, подвергнутого административному наказанию за совершение однородного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях,

о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:

Должностным лицом ОГИБДД ОМВД России по г.Радужному в отношении Ибадуллаева А.И. составлен протокол о совершении административного правонарушения, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.

Как следует из протокола, 25.03.2024 в 17:30 Ибадуллаев А.И. находясь на в 7-м микрорайоне, напротив дома № 10 во 2-м микрорайоне г. Радужного Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, управляя автомобилем марки «Kia Rio», государственный регистрационный знак *, осуществлял деятельность, по перевозке пассажиров на возмездной основе без специального разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, чем нарушил ст. 9 ФЗ от 21.04.2011 № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
При рассмотрении дела Ибадуллаев А.И.  с правонарушением и протоколом об административном правонарушении не согласился. Пояснил, что у него имеются разрешения, полученные в установленном законом порядке на осуществление деятельности по перевозке пассажиров легковым такси, в связи с чем в его действиях отсутствует какой-либо состав правонарушения. Кроме того, при составлении протокола об административном правонарушении он показывал сотруднику ГИБДД указанные разрешения, но он отказался принимать их во внимание. В подтверждение своих доводов приобщил к материалам дела выписку из регионального реестра перевозчиков легковым такси по состоянию на 26 декабря 2023 года, а также выписку из регионального реестра легковых такси по состоянию на 21 декабря 2023 года и сведения о внесении соответствующей записи в региональный реестр. Просил производство по делу прекратить.
Огласив протокол об административном правонарушении, заслушав Ибадуллаева А.И., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.

Отношения в области организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси, а также отношения, возникающие при организации государственного контроля (надзора) в указанной области на территории Российской Федерации регулируются Федеральным законом от 29 декабря 2022 г. № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации».

Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 29.12.2022 г. № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано.

В соответствии с ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2022 г. № 580-ФЗ разрешение предоставляется уполномоченным органом субъекта Российской Федерации, на территории которого расположено место нахождения (место жительства) заявителя.

Сведения о перевозчиках легковым такси, с использованием транспортных средств, указанные в ч. 1 ст. 6, ч.1 ст. 10 и ч.1 ст. 16 Федерального закона от 29.12.2022 г. № 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, размещаются в региональном реестре перевозчиков легковым такси, регионального реестра легковых такси в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Частью 2 статьи 14.1 КоАП Российской Федерации установлена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

В подтверждение факта и обстоятельств совершения Ибадуллаевым А.И. административного правонарушения, должностным лицом представлены: протокол об административном правонарушении от 25.03.2024 *; письменные объяснения Ибадуллаева А.И. от 25.03.2024; свидетельство о регистрации транспортного средства (серии *) марки «Kia Rio»; копия водительского удостоверения * на имя Ибадуллаева А.И.; реестр правонарушений в отношении Ибадуллаева А.И.; письменные объяснения свидетеля А. Ф. с приложенными фотоснимками экрана мобильного телефона, являвшейся пассажиром легкого автомобиля марки «Kia Rio», государственный регистрационный знак *.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как следует из представленных суду документов, а именно выписки из регионального реестра легковых такси 21 декабря 2023 года транспортное средство KIA RIO с государственным регистрационным знаком * принадлежащее Ибадуллаеву А.И. внесено государственный реестр легковых такси - реестровая запись № * от 21.12.20023. Кроме того, 26 декабря 2023 года в региональный реестр перевозчиков легковым такси внесены сведения о первичной выдаче разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров легковым такси Ибадуллаеву А.И. – реестровая запись № * на срок с 26 декабря 2023 по 26 декабря 2028 года.
Согласно ст. 24.5 КоАП РФ производство об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с отсутствием события административного правонарушения.

В соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Учитывая изложенное, при наличии доказательств, подтверждающих, что Ибадуллаев А.И. на момент совершения вменяемого ему правонарушения, а именно – на 25.03.2024 года имел разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров легковым такси, следовательно, в его действиях отсутствовал состав административного правонарушения, как и отсутствовало само событие административного правонарушения.
При установленных обстоятельствах, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ в отношении Ибадуллаева А.И. подлежит прекращению на основании п. 1 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием события административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.4, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 14.1 КоАП РФ, в отношении Ибадуллаева Анвера Имамали оглы прекратить в связи с отсутствием события административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы мировому судье вынесшему постановление либо непосредственно в Радужнинский городской суд.
Подлинный документ находится в деле № 5-469-2501/2024 (УИД 86MS0025-01-2024-002253-58) мирового судьи судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

         А.И. Клименко